
 
COMUNE DI FALOPPIO 

Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 34 DEL 29/12/2025 
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028: 

AGGIORNAMENTO 
 

 
Il 29/12/2025 alle ore 19.00 presso il COMUNE DI FALOPPIO.  
 
Previa l’osservanza delle disposizioni di legge in materia si è riunito il Consiglio Comunale convocato 
a norma di legge in sessione ordinaria in prima convocazione. 
 
Risultano: 

  

Componente Presente Nominativo Presente 

PRESTINARI GIUSEPPE  SI  CIRILLO GIUSEPPE RENATO  SI  

CAMELLITI GIULIA SI BIZZANELLI IRIS SI 

FLOR ANNA SI ENDRIZZI ANTONIO SI 

FAGETTI ROCCO AG PESENTI SANDRO SI 

DELLACA' MARIO SI BORDESSA MATTEO AG 

LAMPREDA PAOLO SI BLANCHEBURY GRAZIANO SI 

ALBINI MAURIZIO SI   

Presenti : 11   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 2 

 

Partecipa il  Segretario Comunale, Dott. GIORDANI LUCIA, che provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  PRESTINARI GIUSEPPE 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028: 
AGGIORNAMENTO 
 

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco, il quale spiega che l’adeguamento del documento 
segue gli aggiornamenti dovuti all’approvazione del nuovo bilancio 2026/2028. 

Il Consigliere Endrizzi chiede chiarimenti sulle tempistiche per la riqualificazione dell’auditorium 
slittata la 2026. 

Il Sindaco spiega che lo slittamento è dovuto all’avvicendamento del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico. 

Il Consigliere Endrizzi chiede chiarimenti rispetto alla riqualificazione delle aree esterne del 
Municipio che risulta stralciato; il Sindaco spiega che il progetto è stato stralciato perché non è 
entrato nella graduatoria dei progetti finanziabili. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
• Con d.lgs. 23.06.2011, n. 118 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
• Il d.l. 31.08.2013, n. 102 all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto legislativo 

23.06.2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'art. 8, 
comma 4, del D.P.C.M. del 28.12.2011; 

• L’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, recita: “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale”; 

• L’art. 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”. 

 
PREMESSO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: 
 
• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali 
e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO); 

 



VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 
5.000 abitanti, ai sensi del Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018; 
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati artt. 151, comma 1, e 170, comma 
1, del TUEL, la Giunta presenta al Consiglio Comunale la proposta di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e le successive proposte di aggiornamento; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.11.2025 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 21.11.2025 di approvazione 
dell’Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 
2026/2028 da presentare al Consiglio Comunale per la conseguente deliberazione; 
 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il 
decreto legislativo n. 126/2014; 

 
DATO ATTO che l’aggiornamento al DUPS allegato al presente provvedimento contiene gli 
elementi minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamati; 
 
VISTO il parere del Revisore del conto verbale n. 28 del 9.12.2025, acquisito al prot. n, 9810 del 
10.12.2025; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile 
dell’Area Affari Generali e del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON n. 8 voti favorevoli e nessun contrario, essendo 11 i presenti dei quali 8 votanti e 3 astenuti 
(Endrizzi, Blanchebury, Pesenti) espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 

2. Di approvare la nota di aggiornamento al DUPS - Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2026/2028, come proposto dalla Giunta Comunale con Delibera n. 108 del 
21.11.2025; 
 

3. Di dare atto che, come previsto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio – Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 punto 8.2), i seguenti strumenti 
di programmazione: 
✓ Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026/2028 ed elenco annuale dei Lavori 

Pubblici 2026; 
✓ Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2026/2028; 



✓ Programmazione finanziaria relativa al Piano Triennale dei fabbisogni di personale 
2026/2028; 

✓ Piano delle alienazioni e valorizzazione dei beni patrimoniali; 
sono parte integrante del DUPS e , pertanto, oggetto del presente aggiornamento; 

 
4. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione con n. 8 voti favorevoli e nessun contrario, essendo 11 
i presenti dei quali 8 votanti e 3 astenuti (Endrizzi, Blanchebury, Pesenti) espressi nei modi e 
nelle forme di legge immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000.  

 
 
 
 



COMUNE DI FALOPPIO

Pareri

14

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028:
AGGIORNAMENTO

2025

Ufficio Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Lucia Giordani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Tettamanti Cinzia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
FALOPPIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale   
PRESTINARI GIUSEPPE GIORDANI LUCIA 

 
 


